
ZPC č. datum účastníci cesty stát město náklady
15/2014 1.-7.6.2014 Mgr. Martin Nechvíle Německo Dessau, Hamburk, Lübeck, 

Bremen, Koblenz

7 550,11 Kč

přínos ZPC

přínos ZPC

PŘEHLED ZAHRANIČNÍCH PRACOVNÍCH CEST
zaměstnanců Libereckého kraje

za období 1. - 30. 6. 2014

Místo a důvod cesty:
Německo (Hamburg, Lübeck, Bremen, Koblenz), studijní cesta, kterou pořádalo Sdružení historických sídel Čech, Moravy
a Slezska

Základní informace o zahraniční pracovní cestě (průběh, výsledky jednání a naplnění cílů cesty):
Zahraniční studijní cestu pořádá Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska, se kterým Liberecký kraj dlouhodobě 
spolupracuje. Sdružení tyto studijní cesty pořádá každoročně do některé z evropských zemí. Vzhledem k zaměření studijní
cesty na historické památky a památkovou péči vůbec, byla nabídnuta možnost účasti Mgr. Martinu Nechvílemu,
vedoucímu odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu. Hlavním důvodem cesty je načerpání nových zkušeností
při řešení komplexní problematiky památkové péče a získání nových kontaktů s představiteli měst a obcí i se zahraničními
partnery. V letošním roce byla studijní cesta zaměřena na hanzovní města Německa. Navštívili jsme tedy a setkali se s
představiteli měst Hamburg, Lübeck, Bremen a Koblenz. Absolvovali jsme řadu jednání a seznámili se se specifiky péče o
movité kulturní dědictví se zaměřením na památky UNESCO. Zejména zkušenosti s přípravou nominace na tento prestižní 
seznam jsou velmi cenné v souvislosti s nominací horského hotelu a televizního vysílače Ještěd.

Další průběh a výsledky jednání včetně doporučení nebo návrhu dalšího postupu vyplývajícího ze závěru služební cesty:
Účast na studijní cestě byla velmi přínosná zejména v oblasti získávání nových zkušeností a kontaktů v oblasti památkové
péče.

Příloha:
Program studijní cesty

Program 
1. 6. 2014 neděle
6.00 odjezd z Prahy
12.00 příjezd do Dessau památka UNESCO – funkcionalismus – Mies van der Rohe a Walter Gropius, prohlídka s
místním průvodcem a přednáška ke skupině architektů Bauhaus, setkání se zástupci Dessau
17.00 odjezd do Hamburgu
21.00 příjezd do Hamburgu
Ubytování: hotel Holiday Inn express Hamburg City Centre*** (www.fmhos.com)

2. 6. 2014 pondělí
Přijetí v Hamburském senátu vrchním starostou, prohlídka radnice, prohlídka města
13.30 volno na oběd v přístavu
15.00 plavba lodí s prohlídkou Hamburského přístavu a nové architektury na místě bývalých námořních skladů
(Speicherstadt) s odbornou přednáškou o intergraci staré průmyslové architektury do moderního města a referátu k řece
Labe jako společnému česko-německému projektu
Večer – prohlídka večerního Hamburgu (Reeperbahn bei Nacht)

3. 6. 2014 úterý
9.00 odjezd z Hamburgu do Lübecku
10.30 přijetí na radnici a prohlídka města Lübeck
13.30 volno na oběd
14.30 odjezd do Molfsee – největšího  skanzenu v Německu
15.00 přednáška k údržbě a ochraně venkovských staveb + prohlídka skanzenu
17.30 odjezd do Hamburgu
18.30 příjezd do Hamburgu



přínos ZPC

54/2014 6.6.2014 Ing. Jan Čáp Polsko Jelenia Góra 375,65 Kč
54/2014 6.6.2014 Mgr. Michal Mochal Polsko Jelenia Góra 375,65 Kč
přínos ZPC

4. 6. 2014 středa
9.00 odjezd
10.30 příjezd do Brém, prohlídka radnice, pozdravení starostou a následně prohlídka Brém
13.00 volno na oběd
14.30 odjezd z Brém
19.00 příjezd do Koblenze
Ubytování Hotel Scholz*** (www.hotelscholz.de)

5. 6. 2014 čtvrtek
9.00 přijetí na radnici a přednáška k Rýnskému údolí, krajinná památka UNESCO
10.00 prohlídka města Koblenz
12.00 volno na oběd
14.00 odjezd lodí do Boppartu – průjezd Rýnským údolím hradů – UNESCO
16.00 příjezd Boppart
16.15 odjezd do Koblenze
17.00 výjezd lanovkou na pevnost Ehrenbreitstein, prohlídka pevnosti
19.00 odjezd lanovkou zpět

6. 6. 2014 pátek
9.00 odjezd na hrad Eltz
10.00 prohlídka hradu
11.30 volno na oběd
13.30 odjezd z Münstermeinfeldu do údolí Mosely, návštěva 2 vinařství k tématu Vinohrad jako krajinotvorný prvek,
ochutnávka moselských vín, ve večerních hodinách příjezd do Koblenze

7. 6. 2014 sobota
9.00 odjezd z Koblenze do Prahy

Místo a důvod cesty: Jelenia Góra (Polsko), Závěrečná konference k projektu ERN 

Základní informace o zahraniční pracovní cestě (průběh, výsledky jednání a naplnění cílů cesty): 
Závěrečná konference k projektu „Systémová přeshraniční řešení pro zachování dopravní dostupnosti polsko-českého
příhraničí” 

Závěrečné konference k projektu se zúčastnili pan Jacek Wlodyga - přednosta Jelenohorského okresu, pan Zbigniew
Jakiel – zástupce přednosty Jelenohorského okresu; pan Maciej Galeski – ERN ad. zástupci polské strany (projektanti,
zástupci policie, horské služby). 
Na konferenci k projektu „Systémová přeshraniční řešení pro zachování dopravní dostupnosti polsko-českého příhraničí” v
rámci přeshraničního projektu spolufinancovaného z Fondu mikroprojektů v rámci OPPS 2007-2013 Cíl 3 (ČR-Polsko)
byla řešena studie proveditelnosti pro systém bezpečnosti, jehož cílem je zajistit dopravní dostupnost na území
Jelenohorského okresu, Libereckého kraje a Špindlerova Mlýna. Studie představila silniční, klimatická a další rizika, která
mohou způsobit dopravní komplikace a tím zhoršit ekonomickou situaci na obou stranách příhraničního území. Studie
obsahovala alternativní silniční objízdné trasy a byly definovány nezbytné investice nutné pro skutečné zprovoznění těchto
tras (např. navýšení tonáže, rozšíření a oprava mostů atd.). Celková výše investic činí 100 mil. zlotých na zprovoznění
alternativních tras v okolí Jelení Hory. Za českou stranu představil Ing. Čáp jednotný informační systém, který funguje na
komunikaci R10 a R35 a dále systém informačních sklopných dopravních značek upozorňující řidiče kamiónů na
neprůjezdný hraniční přechod Harrachov – Jakuszyce.

Po konferenci byla se zástupci Jelenohorského okresu projednána možnost pokračování v tomto projektu. Další
plánovaná etapa projektu by obsahovala vybudování informačního systému na české i polské straně.



57/2014 5.-6.6.2014 Ing. Eva Hajflerová Polsko Boleslawiec, Jelenia Góra, 

Karpacz

604,56 Kč

57/2014 5.-6.6.2014 RNDr. Ivana Pecháčková Polsko Boleslawiec, Jelenia Góra, 

Karpacz

604,56 Kč

57/2014 5.-6.6.2014 Ing. Ivana Ptáčková Polsko Boleslawiec, Jelenia Góra, 

Karpacz

604,56 Kč

přínos ZPC

58/2014 6.-7.6.2014 Mgr. Eva Hornová Polsko Wroclaw 4 646,10 Kč
přínos ZPC

Místo a důvod cesty: Euroregion Nisa, Polsko - Boleslawiec, Jelenia Góra, Karpacz - Účast na přeshraničním projektu
Propagační cesta ERN

5. 6. 2014
Exkurze v elektrárně v Turów.
Setkání se starostou Lwówek Śląski Ludwikem Kaziówem, informace o projektech města a partnerských městech.
Prohlídka pivovaru.
Setkání na radnici se starostou Jelení Hory s panem Marcinem Zawiła, informace o projektech Města Jelení Hora,
investičních akcích.
Setkání se starostou Karpacze Bogdanem Malinowskim, který již několik let rozvíjí město Karpacz. Jedná se hlavně o
cestovní ruch.
Ubytování.

6. 6. 2014
Prohlídka kostela Wang v Karpaczi, středověký kostelíček, který vznikl na přelomu 12. a 13. století v obci Vang na jihu
Norska.
Jednosedačkovou lanovkou z Karpacze na Kopu a pěšky na Sněžku a poté novou lanovkou do Pece pod Sněžkou.

Další průběh a výsledky jednání včetně doporučení nebo návrhu dalšího postupu vyplývajícího ze závěru služební cesty:
Velice zajímavé informace o vedení měst v Polsku, jejich rozvoji a spolupráci s českými městy. Poznání pohraničí.
Diskuze o fungování obcí LK.

Místo a důvod cesty: Polsko, Wroclaw  -„Evropa na vidličce“

Základní informace o zahraniční pracovní cestě (průběh, výsledky jednání a naplnění cílů cesty):
Ve dnech 6.6.-7.6.2014 se Liberecký kraj prezentoval na veletrhu cestovního ruchu ve Wroclawi v rámci gastrofestivalu
„Evropa na vidličce“, kterou zajistila Centrála cestovního ruchu Czechtourism. 
                 
Návštěvníci se zajímali především o památky – hrady, zámky, církevní památky, historické objekty a přírodní zajímavosti
– skalní město, Český ráj, pěší-, cyklo- i vodní turistiku, krápníkové jeskyně. 

Liberecký kraj se festivalu účastnil poprvé, akce se konala na hlavním rynku a byla velice úspěšná. Povědomí o
Libereckém kraji mezi návštěvníky bylo značné, mnoho z nich zde již dovolenou trávilo, znají např. Krkonoše jak z polské,
tak české strany. Oddělení cestovního ruchu doporučuje zařadit tento druh prezentace do svých aktivit.  



59/2014 22.-29.6.2014 Mgr. Věra Jiránková Německo / 

Polsko

Ostritz, Marienthal, 

Görlitz, Ratzdorf

9 485,57 Kč

59/2014 22.-29.6.2014 Mgr. Michaela Kubíčková Německo / 

Polsko

Ostritz, Marienthal, 

Görlitz, Ratzdorf

9 213,74 Kč

přínos ZPC

přínos ZPC

Místo a důvod cesty: Liberecký kraj, Svobodný stát Sasko, Polská republika - Nisa, řeka, která nás spojuje - přijetí záštity
hejtmana Libereckého kraje nad touto akcí, tlumočení, zajištění darů, příprava akce v zahraničí 

Harmonogram cesty:
pátek 20. června 2014
12:00 – 13:00   pramen Nová Ves n. N.
14:00 – 15:00   náměstí, park Jablonec n. N.
16:00 – 16:30   Vratislavice n. N.
17:00   Krajský úřad Libereckého kraje
18:00   zakončení akce
sobota 21. června 2014
10:00 vyplutí z parkoviště v Hrazené ulici
12:00 – 12:30  Stráž n. N. náměstí
13:00    Andělská Hora start
13:30 – 14:30  Chrastava
15:00 – 16:00   Bílý Kostel 
17:00   Chotyně
neděle 22. června 2014 - ZAHRANIČNÍ ČÁST
9:00   Chotyně - zajištěna snídaně v sokolovně
10:00   Chotyně start
11:00 – 11:30    Kristýna – loděnice a jachetní klub
12:00 – 13:00    Hrádek Trojzemí - Žitavské slavnosti
17:00    Marienthal, návrat na nocleh na Kristýnu 
pondělí 23. června 2014
10:00   Ostritz setkání
10:30   zakončení akce
17:00   Görlitz a Zgorzelec – společné setkání s představiteli obou částí měst

úterý 24. června 2014
17:00   Rothenburg setkání
středa 25. června 2014
17:00   Leknica setkání 
čtvrtek 26. června 2014
10:00   Bad Muskau setkání
10:30   zakončení akce
17:00   příjezd Forst 
pátek 27. 6. 2014 
10:00   Forst setkání
10:15/10:30 oficiální přijetí ve Forstu a setkání se starostou a růžovou královnou v centru akce, rozhovory
11:00 zahájení tradiční výstavy řezaných růží v rámci Tradičních slavnostních dnů růžové zahrady (27. - 29. 6. 2014) –
návštěvnické centrum 
od 12:15/12:30 individuální pohyb hostů zahradou
14:15   vyplutí
17:00 Guben a Gubin – společné setkání s představiteli obou částí měst 
18:00   zakončení akce a ubytování
   odjezd do Ratzdorfu – ubytování 
sobota 28. 6. 2014 
15:00 – 16:00  Ratzdorf / Gemeinde Neißemünde soutok s Odrou
neděle 29. 6. 2014  
10:00   návrat
úterý 24. června 2014
17:00   Rothenburg setkání
středa 25. června 2014
17:00   Leknica setkání 
čtvrtek 26. června 2014
10:00   Bad Muskau setkání
10:30   zakončení akce
17:00   příjezd Forst 
pátek 27. 6. 2014 
10:00   Forst setkání
10:15/10:30 oficiální přijetí ve Forstu a setkání se starostou a růžovou královnou v centru akce, rozhovory



přínos ZPC

přínos ZPC

60/2014 26.6.2014 Mgr. Martin Nechvíle Německo Bad Muskau 0,00 Kč
60/2014 26.6.2014 Mgr. Eva Hornová Německo Bad Muskau 0,00 Kč
60/2014 26.6.2014 Bc. Anna Masáková Německo Bad Muskau 0,00 Kč
60/2014 26.6.2014 Mgr. Pavla Nesvadbová Německo Bad Muskau 0,00 Kč
přínos ZPC zrušeno

Základní informace o zahraniční pracovní cestě (průběh, výsledky jednání a naplnění cílů cesty):
Poselství řeky Nisy doputovalo až k soutoku s Odrou
„NISA - ŘEKA, KTERÁ NÁS SPOJUJE“ (DIE NEISSE - DER FLUSS, DER UNS VERBINDET/ NYSA -RZEKA, KTÓRA
NAS ŁĄCZY). Motto, které se neslo celým putováním trvajícím od pátku 20. 6. do soboty 28. 6. po 252 km dlouhé trase
od pramene Nisy k jejímu soutoku s řekou Odrou. Výprava vyplula již po patnácté, ale teprve po druhé až k soutoku.
I přes nástrahy písčitých míst a obtížně zvládnutelných jezů dosáhla skupina zástupců Libereckého kraje cíle a donesla
poselství řeky Nisy do města Ratzdorf. Plavby se zúčastnili vodní skauti z Flotily Liberec, zaměstnanci odboru kanceláře
hejtmana Krajského úřadu Libereckého kraje, místostarostka Nové Vsi nad Nisou, kde řeka pramení, zástupce
spoluorganizující společnosti SUNDISK s.r.o., kameraman a samozřejmě víla Nisa. V Čechách se části plavby účastnili i
zástupci některých měst s rodinami včetně hejtmana Libereckého kraje Martina Půty. 
Na každé zastávce přivítali delegaci zástupci jednotlivých měst a místní občané, víla Nisa jim přednesla text poselství a za
každé město přibyla na stojan ozdobná stuha. Poté se tito zástupci podepsali do lodního deníku, připojili přání šťastné
plavby a obdrželi dárek od hejtmana Libereckého kraje a statutárního města Liberec. Některá zahraniční města pojala
návštěvu z Čech opravdu úctyhodně a zapojila přivítání delegace do svých probíhajících oslav. Ve městě Forst se tak
předání poselství stalo součástí slavnostního zahájení výstavy řezaných růží v rozsáhlém komplexu růžových zahrad a v
cílovém městě Ratzdorf bylo zapojeno do oslav 80. výročí založení dobrovolného hasičského sboru. Ani v Čechách však
nezůstala města pozadu. Jablonec nad Nisou přivítal vílu v rámci Slavností řeky Nisy, Chotyně v rámci svých
každoročních slavností, Chrastava uspořádala uvítání s cimbálovkou, v Bílém Kostele bylo přijetí součástí každoročního
výletu občanů a ve Stráži nad Nisou čekaly delegaci Strážské slavnosti a oslavy 140 let SDH Stráž nad Nisou.

Hlavním smyslem celé akce bylo ukázat, že řeka Nisa již není řekou hraniční ve smyslu, ve kterém byla chápána dříve.
Nyní je řekou, která je společným prvkem spojujícím především obyvatele dvou odlišných zemí. Pokrok v komunikaci a
spolupráci Německa i Polska v okolí Nisy byl znát při každé návštěvě.
Symbolickým spojením pramene řeky se soutokem byla voda načerpaná přímo u pramene v Nové Vsi, kterou pak vlily
společně do řeky v Ratzdorfu místostarostka Nové Vsi nad Nisou a starostka města Neißemünde. Na zpáteční cestu na
oplátku putovala voda ze soutoku. 
Průběh celého putování natáčel jablonecký kameraman Martin Wenzel (Martin Wenzel - video & film production). Záběry
budou součástí hraného dokumentu s pracovním názvem „Nisa – řeka, která nás spojuje“. Jedná se o film, ve kterém víla
Nisa postupně představí jak samotnou řeku Nisu, tak její bezprostřední okolí. Postupně divákovi odhalí zajímavosti
historické, geologické, společenské či např. kulturní. Nezapomene ani na významné události a osobnosti spjaté s touto
řekou. 
Hlavními pořadateli celé akce byli vodní skauti – členové Flotily Liberec a v zahraniční části pracovníci odboru kanceláře
hejtmana Krajského úřadu Libereckého kraje. Dále SUNDISK s.r.o. a SK Tuleň. Na akci se podílela také statutární města
Jablonec nad Nisou a Liberec a Mikroregion Chrastavsko-Hrádecko. Záštitu nad akcí převzal hejtman Libereckého kraje
Martin Půta. 
Navštívená města a obce: Nová Ves nad Nisou → Jablonec nad Nisou → Vratislavice nad Nisou → Liberec a Liberecký
kraj → Stráž nad Nisou → Chrastava → Bílý Kostel → Chotyně → Hrádek nad Nisou → Zittau → Ostritz - St. Marienthal
→ Görlitz – Zgorzelec → Rothenburg → Bad Muskau -Leknica → Forst → Guben - Gubin a Ratzdorf na soutoku s Odrou.

Další průběh a výsledky jednání včetně doporučení nebo návrhu dalšího postupu vyplývajícího ze závěru služební cesty:
Proběhlo pozvání starostů jednotlivých měst do Nové Vsi nad Nisou.



61/2014 27.6.2014 Ing. Viktor Liška Německo Dresden 493,74 Kč
přínos ZPC

přínos ZPC

62/2014 28.6.2014 Mgr. Martin Nechvíle Německo Ratzdorf 493,74 Kč
62/2014 28.6.2014 řidič Německo Ratzdorf 494,64 Kč
přínos ZPC

Místo a důvod cesty: Liberec – Dresden, Německo - Jednání objednatelů dopravní obslužnosti s dopravcem Vogtlandbahn-
GmbH  o dalším postupu před zahájením provozu v prosinci 2014 

Cílem této cesty bylo zajištění účasti zástupců Libereckého kraje na dalším „kontrolním dnu“ – jednání mezi objednateli
dopravní obslužnosti – na české straně Liberecký kraj a na německé straně Účelové sdružení Dopravní svaz Horní Lužice
– Dolní Slezsko (ZVON) a Dopravní svaz Horní Polabí (VVO) – a vítězným dopravcem mezinárodního výběrového řízení
na provozovatele regionálních vlaků na mezinárodní železniční trati Liberec – Hrádek n.N. – Zittau (– Dresden) -
společností Vogtlandbahn-GmbH. Toto setkání bylo třetím ze společných plánovaných kontrolních dní před zahájením
řádného provozu dne 14. prosince 2014 (smlouva na 4 roky). Jednání za dopravce vedl již p. Andreas Trillmich, který je od 
1. dubna 2014 manažerem pro nově vymezenou oblast působnosti dopravce – vlaky pod značkou Trilex pojedou v celé
Východosaské síti + zároveň v současné síti Trilex v oblasti Trojzemí. Na jednání dopravce informoval o probíhajících
přípravách před zahájením plnění dle smlouvy, zejména pak personální a vozidlové vybavenosti s tím, že jednání o
převzetí části zaměstnanců od současného dopravce (DB Regio) proběhlo dle optimistických představ a plánovaný stav
zaměstnanců je již naplněn. Pan Trillmich dále informoval objednatele o určitých rizicích, že by všechna potřebná
plánovaná vozidla nebyla k datu zahájení provozu dispozici (ve větší či menší míře). Pro tyto případy představil 2
samostatná záložní řešení, s využitím vlastních vozidel dopravce, resp. s dočasným nasmlouváním vozidel od dopravce
DB Regio. V průběhu srpna pak bude zřejmé, zda bude muset být některé záložní řešení aplikováno, dopravce se ale
vynasnaží, aby to nutné nebylo.
Všechna vozidla je navrženo navíc vybavit modernějším informačním systémem (vč. obrazovek a online informací) a
možností připojení k internetu (WLAN – wi-fi), přičemž bude ještě připravena podrobná cenová kalkulace pro objednatele.
Dopravce informoval o spolupráci s Technickou univerzitou v Drážďanech, o prvních výsledcích studie ke zvýšení
komfortu pro cestující. Zejména se jedná o otázku zachování 1. vozové třídy, dopravce navrhuje ji s ohledem na nízké
využití (jen 2-3% cestujících celkem, vytížení míst 1.třídy jen cca 13%) zrušit a nahradit místy pro stálé cestující
(„pendlery“), kterých by mohlo být i více než současných míst 1.třídy. K tomu proběhla širší diskuse se závěrem, že
němečtí objednatelé souhlasí s vyzkoušením, pokud by se to osvědčilo, bude to pak zkušebně aplikováno i na území
Libereckého kraje. 

VVO, ZVON a dopravce obšírně diskutovali problematiku zajištění provozu v Polsku, pro zachování přímého spojení
Drážďany – Zhořelec – Vratislav. Z důvodu řešení tohoto spojení dopravce navrhuje v původní síti Trilex (oblast Trojzemí)
nasadit i několik menších vozidel Stadler RS1, což se významně týká Libereckého kraje (viz zpráva ze ZPC 56/2014).
Dále byla diskutována problematika síťové jízdenky Trilex, která by měla být mj. výhodná pro cestování z Libereckého
kraje do Drážďan, cenově bude výhodnější než běžný SachsenTicket. Konkrétní cenovou nabídku dopravce představí cca
v polovině července.
Na jednání byla otevřena i další témata, která budou před zahájením provozu řešena, vč. inovace webových stránek
dopravce. 
Další společné jednání bylo domluveno na 29. srpna 2014 (Bautzen). Kromě toho proběhne ještě předtím další
samostatné jednání mezi dopravcem a Libereckým krajem, termín bude ještě upřesněn.

Místo a důvod cesty: Ratzdorf, Německo - slavnostní ukončení 15. ročníku akce „Nisa – řeka, která nás spojuje“. 

Základní informace o zahraniční pracovní cestě (průběh, výsledky jednání a naplnění cílů cesty):
Na žádost hejtmana LK jsem jej zastupoval na slavnostním ukončení 15. ročníku akce „Nisa – řeka, která nás spojuje“.
Akce se konala v obci Ratsdorf na soutoku Lužické Nisy s Odrou. Delegace v čele s Vílou Nisou byla přijata představiteli
místní samosprávy a dobrovolných hasičů, jimž bylo předáno poselství Nisy. Akce proběhla pod záštitou hejtmana LK a
lze ji hodnotit jako velmi úspěšnou.

Další průběh a výsledky jednání včetně doporučení nebo návrhu dalšího postupu vyplývajícího ze závěru služební cesty:
Akce se vydařila, je vhodné podpořit i další ročník.


